festatio spontanea et necessaria substantiæ divinæ sive vitæ Dei.

e) Similiter, ratio humana, quatenus manifestatio, organum et incarnatio quædam rationis divinæ vel absolutæ, autonomiam seu absolutam auctoritatem sibi vendicat.

Quoad alia Cousin dogmata philosophica, vide Psychol., cap. 3.º, art. 1.º, § 2.º; Healog., cap. 2.º, art. 4.º, et Cosmolog., cap. 1.º, art. 1.º, § 1.º, et art. 2.º, § 1.º. Quæ si cum nunc expositis jungas, facile perspicias, pantheismum, psychologismum rationalistam Cartesii ac fatalismum historicum esse veluti tria elementa præcipua, ex quibus Cousiniana philosophia integre coalescit ac exurgit.

#### ARTICULUS QUINTUS

##### *Scepticismus.*

Sicut non defuere philosophi, qui principia pantheistica philosophiæ cartesianæ evolverent, ita etiam exitere philosophiæ scriptores, qui conati sunt evolvere atque ad praxim revocare semina rationalistico-sceptica, quæ in præfata philosophia præcontinebantur. Inter hos porro eminent:

1.º *Le-Vayer* (Franciscus La-Mothe), Parisiis 1588 natus, 1672 e vita excedens, qui scepticismum passim profiteatur, præsertim in dialogo inscripto: *Docta ignorantia*.

2.º *Huet* (Petrus Daniel), anno 1630 natus in Gallia, ac vita functus 1721, aggressus est demonstrare, humanam rationem ad certitudinem non pertinere nisi ope fidei seu revelationis divinæ.

3.º *Bayle* (Petrus) gallus est ipse scriptor, qui, anno 1647 natus, e vivis excessit Rotterodami 1706, post scriptum *Dictionarium* illud historicum et criticum, in quo impietatem simul ac scepticismum verbo et opere profitetur et propugnat.

4.º *Berkeley* (Georgius), in Hibernia 1684 natus, mortuus

vero 1753, scepticismum simul cum idealismo professus est. Etenim, apud ipsum,

a) Nullam certitudinem assequi possumus de existentia reali et objectiva mundi externi seu corporum, tum quia corpora nequeunt agere in spiritum, a quo percipienda forent, tum quia anima vel mens nihil percipit nisi id, quod intra, non quod extra ipsam est.

b) Igitur homo, circa corpora ipsorumque qualitates et attributa, cognitionem pure phænomenalem, vel subjectivam et apparentem <sup>1</sup> solummodo obtinere potest, ita ut nihil certi pronuntiare valeat circa præfatorum objectivam realitatem.

c) Quandoquidem argumenta illa, quæ demonstrant, odorem, saporem cum cæteris qualitatibus secundariis, non in rebus extra nos positis, sed in nostra anima solum existere, eadem ostendunt, extensionem, ac proinde materiam vel corpora, veram existentiam objectivam minime habere, sed esse mentis nostræ subjectivas conceptiones.